LEI Nº 240/2005 – PMQC

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O POVO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, por seus representantes na Câmara Municipal, APROVOU e eu, REINALDO KRACHINSKI, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte a seguinte LEI:

Art. 1º - Esta Lei autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de crédito Especial no orçamento do município de Quarto Centenário.

Art. 2º - Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento programa do Município de Quarto Centenário, um Crédito Especial no valor de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), mediante as seguintes providências:

I - inclusão de rubricas de despesa nas dotações orçamentárias:

	DESPESA

	Código
	Nome
	Valor

	10.300.13.392.0008.1.450.4.4.90.51.00.00
	CONSTRUÇÃO DO CENTRO CULTURAL  - OP. CRÉDITO
	400.000,00

	11.500.15.452.0010.1.451.4.4.90.51.00.00
	PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA – OP. CRÉDITO
	70.000,00

	06.100.04.122.0004.1.452.4.4.90.51.00.00
	ELABORAÇÃO DO PLANO DIRETOR E USO DE OCUPAÇÃO DO SOLO
	30.000,00

	TOTAL
	500.000,00

Art. 3º - Como recursos para abertura do Crédito Especial de que trata a presente Lei, serão utilizados:

a) Os previstos no inciso IV do Art. 43 da Lei Federal 4.320 de 17 de março de 1964.
I - As receitas provenientes de Operações de crédito autorizadas pela Lei Municipal nº 236, de 16 de Junho de 2005. (lei que autoriza a operação de crédito).

	RECEITAS

	Código
	Nome
	Valor

	2114.99.99.01.00
	OUTRAS  OP. CRED. INT. RELATIVAS A OUTROS PROG DE GOVERNO – CENTRO CULTURAL
	400.000,00

	2114.99.99.02.00
	OUTRAS  OP. CRED. INT. RELATIVAS A OUTROS PROG DE GOVERNO – PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA
	70.000,00

	2114.99.99.03.00
	OUTRAS  OP. CRED. INT. RELATIVAS A OUTROS PROG DE GOVERNO – PLANO DIRETOR
	30.000,00

	TOTAL
	500.000,00

Art. 4º - A inclusão das contas de Despesas e Receitas das respectivas Operações de Créditos ao Orçamento, dar-se-ão na data dos créditos efetuados nas contas bancárias específicas, através de Decreto editado pelo Poder Executivo.

Parágrafo Único – Fica autorizado à inclusão na Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO e no Plano Plurianual – PPA, do exercício em que ocorrer às liberações das Operações de Créditos.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 18 de  Novembro de 2005.

REINALDO KRACHINSKI

Prefeito Municipal